
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lessona.  Responsabile Procedimento: Menegaldo Olga  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

COMUNE DI LESSONA 

 
PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 10 

 
 
OGGETTO: 
Assegnazione contributo all’Associazione “A.S.P.A. Animali solo per amore” per 
attività di controllo delle colonie feline nel territorio comunale anno 2023. 
 
L’anno duemilaventiquattro, addì nove, del mese di febbraio, alle ore otto e minuti trenta nella sala 
delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. dott. SIMONE CAMBIE' - Sindaco  Sì 

2. BAGATIN MAURA - Vice Sindaco  Sì 

3.   DALL'O' FABRIZIO - Assessore Sì 

  

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. dott. SIMONE CAMBIE' assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor dott. Guido Ingrassia il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lessona.  Responsabile Procedimento: Menegaldo Olga  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
Si dà atto che il Vice Sindaco, Sig.ra Bagatin Maura, risulta collegata in videoconferenza. 
 

IL SINDACO 
 
Premesso che questa Amministrazione ha intrapreso da tempo iniziative volte a garantire la gestione 
delle colonie feline in ambito comunale, assicurando la cura della salute degli animali, nonché le 
condizioni di sopravvivenza, provvedendo altresì ad interventi di controllo demografico; 
 
Visti: 

 la legge 14 agosto 1991, n. 281 “Legge quadro in materia di animali di affezione e 
prevenzione del randagismo”; 

 la l.r. 26 luglio 1993, n. 34 e ss.mm. "Tutela e controllo degli animali da affezione", ed il 
relativo Regolamento di attuazione approvato con D.P.G.R. 11 novembre 1993, n. 4359; 

 
Considerato che: 

 le norme impartiscono la tutela delle condizioni di vita degli animali d’affezione, 
condannando gli atti di crudeltà contro di essi, i maltrattamenti ed il loro abbandono, 
promuovendo altresì comportamenti finalizzati a favorire la corretta convivenza tra uomo e 
animale nel rispetto delle esigenze sanitarie, ambientali e del benessere animale; 

 l’art. 12 della l.r. e l’art. 9 del D.P.G.R. 4359/93 prevedono la possibilità di affidare le 
colonie feline ad associazioni per la protezione animali, controllare la popolazione felina, 
catturare e collocare gli animali in affidamento od in altra sede più idonea; 

 
Richiamati: 

 il Regolamento Comunale dei criteri e delle modalità per l’erogazione dei contributi 
comunali approvato con deliberazione del Commissario Prefettizio n. 09 in data 15.02.2016, 
ed in particolare l'art. 10 c. 1; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 16.02.2023, con cui si è approvato lo 
schema di convenzione con l’Associazione “A.S.P.A. ANIMALI SOLO PER AMORE” con 
sede in Biella per lo svolgimento delle attività di controllo delle colonie felina nel territorio 
comunale sino al 31.12.2025; 

 la convenzione sottoscritta tra il Comune di Lessona e l’Associazione sopra menzionata, in 
data 21.02.2023; 

 
Dato atto che in sede di approvazione della convenzione si è stabilito di riconoscere un contributo 
economico, da definirsi con successivo provvedimento, da erogarsi a seguito di presentazione di 
documentazione attestante rendicontazione di ciascuna gestione annuale; 
 
Vista la documentazione delle attività svolte nel corso del 2023, acquisita al prot. 649 in data 
07.02.2024; 
 
Visto il T.U. Enti Locali, approvato con D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

Formula la seguente proposta di deliberazione 
 

1. Per le ragioni espresse in premessa, di accantonare per l’anno 2023 in favore 
dell’Associazione “A.S.P.A. ANIMALI SOLO PER AMORE” con sede in Biella, via 
Orfanotrofio 16 (c.f. 90049690028), la somma di € 400,00 sui fondi di cui al codice 09.02.1 
capitolo 3680.2 “Trasferimenti correnti occasionali” del bilancio di previsione, che presenta 
adeguata capienza; 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lessona.  Responsabile Procedimento: Menegaldo Olga  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

2. Di demandare al Responsabile dei Servizi Territoriali l’espletamento degli atti 
amministrativi conseguenti; 
 

3. Di pubblicare il presente atto nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito web 
comunale, sottosezione "Atti di concessione" ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 
2013, n.  33. 

 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, formulata dal Sindaco e dallo stesso 
illustrata; 
 
Preso atto che, a riguardo della suddetta proposta, sono stati acquisiti i pareri tecnico e contabile 
favorevoli, rispettivamente, del Responsabile dei Servizi territoriali e del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi di quanto previsto dall'art. 49, comma 1, del D.lgs n. 267/2000;  
 
Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano, 

 
DELIBERA 

 
di approvare la proposta di deliberazione così come formulata dal Sindaco e sopra riportata. 
 
 
Successivamente, su proposta dello stesso Sindaco, la Giunta Comunale, ravvisata l’urgenza di 
procedere in merito, con votazione separata e ad unanimità di voti favorevoli resi per alzata di 
mano, delibera di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.lgs n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lessona.  Responsabile Procedimento: Menegaldo Olga  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
Firmato Digitalmente 

F.to :  dott. SIMONE CAMBIE' 
 
 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

F.to : dott. Guido Ingrassia 
 
 


